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Базовый  ИПЦ Услуги Продовольственные товары 

ИПЦ Все товары Непродовольственные товары 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
 к предыдущему месяцу 2024 г., в процентах 

индексы потребительских цен 

Все товары 100.62 

100.81 
Продовольственные 

товары 

100.45 
Непродовольственные 

товары 

99.37 Услуги 

100.70 Базовый ИПЦ 

ИПЦ   100.22 
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август 2024 г. к июлю 2024 г.,  

в процентах  
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Базовый  ИПЦ Услуги Продовольственные товары 

ИПЦ Все товары Непродовольственные товары 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
 к декабрю предыдущего года, в процентах 

индексы потребительских цен 
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Все товары 103.29 

104.64 
Продовольственные 

товары 

102.06 
Непродовольственные 

товары 

104.85 Услуги 

103.61 Базовый ИПЦ 

103.80 ИПЦ 
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Индексы потребительских цен 
на отдельные группы и виды 
продовольственных товаров 
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Август 2023 г. к  июлю 2023 г. Август 2024 г. к  июлю 2024 г. 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ  
ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
август 2024 г. к июлю 2024 г., в процентах 

индексы потребительских цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров 

Продовольственные 

товары    100.81 

Масло сливочное   102.09 

Молоко и молочная 

продукция   101.04 

Макаронные изделия      99.11 

Крупа и бобовые      98.37 
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  103.12 Кондитерские изделия 

Сахар-песок     99.50 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Август 2023 г. к декабрю 2022 г. Август 2024 г. к декабрю 2023 г. 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ  
ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
август 2024 г. к декабрю 2023 г., в процентах 
 

индексы потребительских цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров 

Продовольственные 

товары  

Масло сливочное 

Кондитерские изделия 

Хлеб и хлебобулочные 

изделия 

Плодоовощная 
продукция, включая 
картофель 

104.64 

112.68 

111.59 

109.00 

99.76 

Яйца куриные      92.40 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Средние цены и индексы 
потребительских цен  
на плодоовощную продукцию 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
НА ПЛОДООВОЩНУЮ ПРОДУКЦИЮ 
август 2024 г. к июлю 2024 г., в процентах 

средние цены и индексы потребительских цен на плодоовощную продукцию 

Август 2024 г. к июлю 2024 г. 

Плодоовощная 

продукция, включая 

картофель 

Апельсины 

Огурцы свежие 

Помидоры свежие 

99.78 

109.00 

108.89 

107.28 

90.51 
Капуста белокочанная 
свежая 

  90.23 Виноград 

Свёкла столовая   83.92 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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194.39 Помидоры свежие 172.23 Лимоны 58.50 Лук репчатый 

67.63 Картофель 221.98 Апельсины 308.00 Чеснок 

66.38 Свёкла столовая 298.44 Груши 1 047.12 Зелень свежая 

90.54 Морковь 354.70 Виноград 1 155.38 Орехи 

60.62 Капуста белокочанная 

свежая 
188.96 Бананы 474.40 Сухофрукты 

144.43 Огурцы свежие 212.73 Яблоки 

Повышение Понижение 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЛОДООВОЩНУЮ ПРОДУКЦИЮ 

средние цены и индексы потребительских цен на плодоовощную продукцию 

 
август 2024 г. к июлю 2024 г., рублей  за килограмм 

Без изменений 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 
Индексы потребительских цен  
на отдельные группы 
непродовольственных товаров 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ  
ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
август 2024 г. к июлю 2024 г., в процентах 

индексы потребительских цен на отдельные группы непродовольственных товаров 

Август 2023 г. к  июлю 2023 г. Август 2024 г. к  июлю 2024 г. 

1
0

5
.2

2
 

1
0

0
.0

8
 

1
0

0
.6

3
 

1
0

1
.4

9
 

1
0

0
.0

0
 

1
0

2
.7

0
 

1
0

0
.5

4
 

1
0

0
.3

4
 

1
0

0
.0

0
 

1
0

0
.9

1
 

1
0

0
.3

6
 

1
0

0
.1

2
 

1
0

2
.9

9
 

1
0

2
.1

5
 

1
0

1
.6

0
 

1
0

1
.1

9
 

1
0

0
.6

7
 

1
0

0
.2

5
 

1
0

0
.2

1
 

1
0

0
.2

0
 

1
0

0
.1

5
 

1
0

0
.1

1
 

9
8

.7
1

 

9
8

.5
8

 

Т
е

л
е
р
а
д

и
о
то

в
а
р
ы

 

С
тр

о
и
те

л
ь
н
ы

е
 м

а
те

р
и
а
л

ы
 

М
е
б

е
л

ь
 

Т
о

п
л

и
в
о
 м

о
то

р
н
о
е

 

Т
а

б
а
ч
н
ы

е
 и

зд
е
л

и
я
 

М
е
д

и
ка

м
е
н
ты

 

О
б

у
в
ь
 к

о
ж

а
н
а
я
, 
те

кс
ти

л
ь
н
а
я
 и

 
ко

м
б

и
н
и
р
о
в
а
н
н
а
я
 

Т
р

и
ко

та
ж

н
ы

е
 и

зд
е
л

и
я
 

Т
ка

н
и
 

М
о
ю

щ
и
е
 и

 ч
и
с
тя

щ
и
е
 с

р
е
д

с
тв

а
 

Э
л

е
кт

р
о
то

в
а
р
ы

 и
 д

р
у
ги

е
 б

ы
то

в
ы

е
 

п
р
и
б

о
р
ы

 

О
д

е
ж

д
а

 и
 б

е
л

ь
е

 

Непродовольственные 

товары 

Телерадиотовары 

Мебель 

Электротовары и другие 
бытовые приборы 

Одежда и белье 

100.45 

102.99 

101.60 

98.71 

98.58 

Строительные материалы 102.15 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ  
ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
август 2024 г. к декабрю 2023 г., в процентах 
 

индексы потребительских цен на отдельные группы непродовольственных товаров 

Август 2023 г. к декабрю 2022 г. Август 2024 г. к декабрю 2023 г. 
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Непродовольственные 

товары 

Медикаменты 

Топливо моторное 

Телерадиотовары 

102.06 

107.23 

105.93 

98.28 

    

Трикотажные изделия 99.37 

Одежда и белье 

105.85 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 5 Индексы потребительских цен  
на услуги 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА УСЛУГИ 
 август 2024 г. к июлю 2024 г., в процентах 
 

Август 2023 г. к июлю 2023 г. Август 2024 г. к  июлю 2024 г. 
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Услуги 

Услуги банков 

Медицинские услуги 

Услуги пассажирского 

транспорта 

99.37 

 101.30 

101.42 

86.83 

Услуги в сфере 

зарубежного туризма 

108.76 

индексы потребительских цен на услуги 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА УСЛУГИ 
август 2024 г. к декабрю 2023 г., в процентах 

индексы потребительских цен на услуги 

Август 2023 г. к декабрю 2022 г. Август 2024 г. к декабрю 2023 г. 
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Услуги 

Услуги банков 

Медицинские услуги 

Санаторно-

оздоровительные услуги 

Услуги пассажирского 

транспорта 

104.85 

132.28 

108.89 

108.17 

90.90 

Услуги в сфере 

зарубежного туризма 59.19 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 6 
Средние цены и индексы 
потребительских цен  
на топливо моторное 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

19 

Бензин автомобильный Дизельное топливо Бензин АИ-95 Бензин АИ-98 и выше Бензин АИ-92 

СРЕДНИЕ  ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ  
НА ТОПЛИВО МОТОРНОЕ 
 

cредние цены и индексы потребительских цен на топливо моторное 

53.18 53.18 
53.79 54.06 54.33 54.76 

55.57 
56.21 

55.97 55.97 56.29 56.56 56.83 
57.26 58.07 58.81 

63.17 63.17 63.17 63.47 63.77 
64.25 

65.23 
66.17 

69.21 69.21 69.21 69.48 
70.22 70.89 

71.72 
72.19 
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2024 г., рублей за литр 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
НА ТОПЛИВО МОТОРНОЕ 
август 2024 г. к июлю 2024 г., в процентах 
 

средние цены и индексы потребительских цен на топливо моторное 

Август 2023 г. к  июлю 2023 г. Август 2024 г. к июлю 2024 г. 
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Бензин автомобильный 
марки АИ-98 и выше 

Бензин автомобильный 
марки АИ-95 

Топливо моторное Бензин автомобильный 
марки АИ-92 

Дизельное топливо 

      

 

 

 

 

 

 

 

Бензин автомобильный   

марки АИ-92 106.56 

105.62 
Бензин автомобильный  

марки АИ-95 

105.39 
Бензин автомобильный  

марки АИ-98 и выше 

104.88 Дизельное топливо 

Топливо моторное  105.93 

август 2024 г. к  декабрю 2023 г.,  

в процентах  

 


